Дело № 1- 138/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Якутск 21 февраля 2018 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия)

в составе председательствующего судьи Каратаева А.Н. /единолично/,

с участием помощника прокурора ____ ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника Далбаевой П.М., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Лукачевской У.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ____ года рождения, уроженки ____, ___, фактически проживающей по адресу: ____, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, ___

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. 

____ 2015 года в период времени с 08 часов 30 минут до 09 часов 00 минут ФИО2, находясь по адресу: ____ заведомо зная, что к абонентскому номеру ___, зарегистрированному на ее родственницу ИЮ., подключена услуга «___» с привязкой к банковской пластиковой карте ___, принадлежащей незнакомому ей С2., из внезапно возникших корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, решила совершить тайное хищение денежных средств со счета, открытого на имя С2 Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 07 минут ____ 2015 года, находясь по адресу: ____, используя свой мобильный телефон с абонентским номером ___ через услугу «___» из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения путем свободного доступа, умышленно перечислила со счета С2 на свой номер денежные средства на сумму ___ руб.

Далее ФИО2, не останавливаясь на достигнутом, во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 13 часов 33 минут до 17 часов 04 минут ____ 2015 года, находясь по адресу: ____, используя свой мобильный телефон с абонентским номером ___ через услугу «___ из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения путем свободного доступа умышленно перечислила со счета С2 на свой номер денежные средства на сумму ___ руб.

Далее ФИО2, не останавливаясь на достигнутом, во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 00 часов 02 минут до 16 часов 48 минут ____ 2015 года, находясь по адресу: ____ используя свой мобильный телефон с абонентским номером ___ через услугу «___» из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения путем свободного доступа умышленно перечислила со счета С2 на свой номер денежные средства на сумму ___ руб.

Далее ФИО2, не останавливаясь на достигнутом, во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 16 часов 41 минут до 17 часов 00 минут ____ 2015 года, находясь по адресу: ____ используя свой мобильный телефон с абонентским номером ___, через услугу «___» из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения путем свободного доступа умышленно перечислила со счета С2. на свой номер денежные средства на сумму ___ руб.

Далее ФИО2, не останавливаясь на достигнутом, во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 19 часов 34 минут до 19 часов 44 минут ____ 2015 года, находясь по адресу: ____, используя свой мобильный телефон с абонентским номером ___ через услугу «___» из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения путем свободного доступа умышленно перечислила со счета С2 на свой номер денежные средства на сумму ___ руб.

Далее ФИО2, не останавливаясь на достигнутом, во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 22 часов 1Я минут до Т1 часов 39 минут ____ 2015 года, находясь по адресу: ____, используя свой мобильный телефон с абонентским номером ___ через услугу «___» из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, путем свободного доступа, умышленно перечислила со счета С2 на свой номер денежные средства на сумму ___ руб.

Далее ФИО2, не останавливаясь на достигнутом, во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 01 часов 10 минут до 17 часов 44 минут ____ 2015 года, находясь по адресу: ____, используя свой мобильный телефон с абонентским номером ___, через услугу «Мобильный банк» из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения путем свободного доступа умышленно перечислила со счета С2 на свой номер денежные средства на сумму ___ руб.

Далее ФИО2, не останавливаясь на достигнутом, во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 40 минут ____ 2015 года, находясь по адресу: ____, используя свой мобильный телефон с абонентским номером ___, через услугу «___» из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения путем свободного доступа умышленно перечислила со счета С2. на свой номер денежные средства на сумму ___ руб.

Далее ФИО2, не останавливаясь на достигнутом, во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 40 минут ____ 2015 года, находясь по адресу: ____, используя свой мобильный телефон с абонентским номером ___, через услугу «___» из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения путем свободного доступа умышленно перечислила со счета С2. на свой номер денежные средства на сумму ___ руб.

Далее ФИО2, не останавливаясь на достигнутом, во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 09 часов 41 минут до 18 часов 41 минут ____ 2015 года, находясь по адресу: ____, используя свой мобильный телефон с абонентским номером ___, через услугу «___» из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения путем свободного доступа умышленно перечислила со счета С2. на свой номер денежные средства на сумму ___ руб.

Тем самым ФИО2 из корыстных побуждений, направленных на незаконное получение материальной выгоды, умышленно, путем свободного доступа, тайно похитила со счета С2 денежные средства на общую сумму ___ руб., причинив тем самым последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму. Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая Чан Фу С.Ю. вину в предъявленном ей обвинении признала полностью и отказалась от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ. 

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимой ФИО2, данные ею в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ____ 2015 года, когда она находилась у дома по адресу: ____, на ее абонентский номер ___ пришло смс-сообщение от номера №, о том, что можно пополнить баланс, используя услугу «___». После чего она ответила на сообщение от номера ___ набрав цифру ___, и после чего ее баланс абонентского номера ___ пополнился на ___ руб. Таким образом, она поняла, что на данный абонентский номер ___ подключена услуга «___», которая не была отключена предыдущим владельцем данного абонентского номера. В период времени с 28 июля по ____ 2015 года командами на номер ___ похищала денежные средства с банковского счета на общую сумму ___ руб,, то есть пополняла баланс своего абонентского номера ___ (Т. 1, л.д. 127-130, 237-240, 246-248)

Вина подсудимой подтверждена следующими доказательствами.

Из оглашенных с согласия сторон показаний потерпевшего С2 следует, что 21 мая 2010 года он открыл счет в отделении ___ для перевода денежных средств и к данному счету была выпущена карта № (в дальнейшем, по истечении срока действия, данная карта была перевыпущена на карты №. При открытии банковского счета он отказался от услуги Мобильный банк. В его заявлении был указан его абонентский номер №. Данную сим-карту абонентского номера № в ____ года перед переездом в ____ он заблокировал, так как использовать у него не было возможности и после блокировки он ее сжег. После переезда в ____ он продолжал пользоваться указанным банковским счетом, к которому была прикреплена указанная карта, после каждого перевыпуска пользовался очередной картой. Картами он пользовался в ____, так как ____ был частью ____ и филиалов ___ не было. ____ 2015 года он хотел узнать об остатке денежных средств на счете, по телефону оператор ему сказал, что с его банковской карты с номером ___ были списаны денежные средства в размере ___ руб. при помощи услуги Мобильный банк, подключенной к сим-карте с абонентским номером ___. Узнав об этом, он сразу попросил оператора заблокировать банковскую карту ___. Ему нанесен ущерб на общую сумму ___ руб., которая для него является значительной (Т. 1, л.д. 3, 185-186).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО3 следует, что около трех лет назад в офисе «___ она приобрела сим-карту с абонентским номером связи ___ Данную сим-карту она приобрела для своего ___, он пользовался данной сим-картой до того момента, пока ее не забрала у него ее ___ ФИО2, которая приезжала к ним из ____. С периода, когда она купила данную сим-карту и до того времени, пока она не оказалась у С.Ю. прошел примерно год. После этого С.Ю. пользовалась данной сим-картой (Т. 1, л.д. 110-112).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ВС следует, что он с С.Ю. (ФИО2) познакомился ____ года. С ней проживал до ____ года по адресу ____. В ____ года они поссорились и ФИО2 уехала в ____. Когда он познакомился с ФИО2, та пользовалась абонентским номером ___, она ему говорила, что данный абонентский номер зарегистрирован на ___. В ____ 2015 года на его абонентский № пришло смс-сообщение о пополнении баланса в сумме ___ руб. ФИО2 сказала, что его баланс абонентского номера ___ пополнили ее родственники. (Т. 1, л.д. 147-149).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля О. следует, что весной в 2015 году ее ___ ВС познакомился с ФИО2 и после чего они втроем проживали по адресу: ____. В ____ 2015 года ___ поссорился с ФИО2, после чего та уехала в ____. ФИО2 пользовалась абонентским номером ___ с момента знакомства с ___. В ___ 2015 году ФИО2 потеряла свой сотовый телефон вместе со вставленной сим- картой ___. Однажды баланс ее абонентского номера ___ пополнился на ___ руб. ФИО2 спросила у нее, пополнился ли у нее ее баланс, а она ответила, что ее баланс пополнился, и тогда та сразу сказала, что это она попросила родственника пополнить мой баланс. Через несколько дней С.Ю. также пополнила ее баланс номера ___, говорила, что это она снова просила своего родственника (Т. 1, л.д. 152-154).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Д. следует, что он знает ФИО2 только по имени С.Ю. с ____ 2015 года. В начале ____ 2015 года С.Ю. ему позвонила, попросила помощи, спросила, имеется ли у него банковская карта, на что Д ответил, что у него есть банковская карта ___. Далее С.Ю. сказала, что ей родственник должен перевести деньги, но у нее самой нету банковской карты, после чего попросила номер его банковской карты. Он согласился и продиктовал ей номер своей банковской карты ___ Затем пришло смс-сообщение о пополнении баланса на его банковскую карту в сумме ___ руб. После чего С.Ю. позвонила и сказала, чтобы он снял деньги и привез деньги к пей домой, а ___ руб. оставить себе на бензин. Согласно справке ____ 2015 на его банковскую карту поступило ___ руб. от С.Ю., после чего он поехал и отдал ей ___ руб., а ___ руб. он оставил себе. Также ____ 2015 года на его банковскую карту поступили деньги в сумме ___ руб. от С.Ю.. На следующий день Д снял сначала ___ руб., потом передал деньги С.Ю. (Т. 1, л.д. 163-166).

Протоколом осмотра места происшествия установлено место совершения преступления – ____ (Т. 1, л.д.180-181).

Протоколом осмотра документов от ____ 2017 года зафиксирован осмотр удостоверения ветерана труда, пенсионного удостоверения, сведений о принадлежности абонентского номера ___ в период времени с ____ в сети ___, сведений о движении денежных средств по абонентскому номеру ___ в период времени с ____ 2015 в сети ___, справки о состоянии вклада Д за период с ____ года, ответа ___ от ____ 2015 года, распечатки транзакций с банковской карты ___ от ____ года (Т. 1, л.д. 188-191).

Из протокола проверки показаний на месте от ____ 2017 года следует, что подозреваемая ФИО2, подъехав к участку, где был расположен дом ____, показала, что ____ 2015 года ей пришло смс-сообщение от номера ___ на ее абонентский номер ___, после чего она в период времени с ____ начала совершать хищения денежных средств с чужой банковской карты предыдущего владельца абонента ___, находясь по данному адресу: ____ (Т. 1, л.д. 135-139).

Из протокола очной ставки между подозреваемой ФИО2 и свидетелем О. следует, что подозреваемая ФИО2 показала, что никто не знал, что она похищала денежные средства с банковской карты предыдущего владельца абонентского номера ___. Она пополняла баланс абонентского номера ___ О. несколько раз. В конце ____ года на ее абонентский № пришло смс-сообщение от номера ___ о пополнении счета, и тогда ФИО2 поняла, что абонентский №, которым она тогда пользовалась, привязан к банковскому счету бывшего владельца данного абонентского номера. Поэтому она пополнила баланс ВС, чтобы проверить, получится ли совершать денежные переводы, убедилась, что она может совершать денежные переводы. Также ФИО2 пополнила баланс О. Свидетель О показания подозреваемой ФИО2 подтвердила полностью (Т. 1, л.д. 157-159).

Из протокола очной ставки между подозреваемой ФИО2 и свидетелем ВС следует, что подозреваемая ФИО2 показала, что в конце ____ года на ее абонентский № пришло смс-сообщение от номера ___ о пополнении счета, и тогда ФИО2 поняла, что абонентский №, которым она тогда пользовалась, привязан к банковскому счету бывшего владельца данного абонентского номера. Поэтому она пополнила баланс ВС, чтобы проверить, получится ли совершать денежные переводы, убедилась, что она может совершать денежные переводы. Также ФИО2 пополнила баланс О. Про то, что она похищала денежные средства с банковской карты предыдущего владельца абонентского номера ___, ВС не знал. Свидетель ВС показания подозреваемой ФИО2 подтвердил полностью (Т. 1, л.д. 160-162).

Из протокола очной ставки между подозреваемой ФИО2 и свидетелем Д. следует, что в ____ года она с согласия Д. два раза переводила с абонентского номера № на банковскую карту Д. денежные средства, которые тот передавал ей наличными. В первый раз она перевела ___ руб., тот передал ей ___ руб., во второй раз она перевела ___ руб., тот передал ей ___ руб. При этом она сказала Д, что деньги ей переводят родственники. Свидетель Д. показания подозреваемой ФИО2 подтвердил полностью (Т. 1, л.д. 169-172).

Таким образом, судом установлено, что подсудимая Чан Фу С.Ю. умышленно, тайно незаконно и противоправно завладела денежными средствами, принадлежащими потерпевшему С2., при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении.

Материалы, исследованные судом, соответствуют требованиям УПК РФ и являются допустимыми доказательствами, поэтому суд придает им доказательственное значение. Суд признает их достоверными, так как они согласуются с показаниями свидетелей обвинения. Эти доказательства суд признает также относимыми к рассматриваемому судом уголовному делу. 

Действия ФИО2 подлежат квалификации по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину в редакции Федерального закона от 7 декабря 2011 года № 420-ФЗ. 

Совершенное подсудимой преступление характеризуется прямым умыслом, так как она знала, что похищаемое имущество ей не принадлежит. Деяние совершено подсудимой с корыстной целью.

С учетом отсутствия данных о наличии у подсудимой психических заболеваний, прохождении ею лечения, суд пришел к выводу, что она является вменяемой, может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, в связи с этим подлежит наказанию за совершенное преступление. 

При назначении наказания подсудимой суд учитывает, что совершено преступление, отнесенное законом к категории преступлений средней тяжести.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, а также наступивших последствий, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ в редакции Федерального закона от 7 декабря 2011 года № 420-ФЗ, то есть для изменения категории совершенного преступления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, является полное признание вины, наличие на иждивении ___, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Изучение личности подсудимой показывает, что ФИО2 характеризуется по месту жительства посредственно, по месту отбывания наказания характеризовалась положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, судимость погашена, к административной ответственности не привлекалась.

С учетом данных о личности подсудимой ФИО2 суд приходит к выводу о возможности ее исправления без изоляции от общества. При этом суд считает возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. Наказание подлежит назначению с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ, в связи применением условного осуждения назначению не подлежит.

Гражданский иск С2. подлежит частичному удовлетворению, так как документы, подтверждающие его расходы на поездку в ____ в сумме ___ руб., суду не представлены. 

Расходы по оплате услуг адвоката возмещению с подсудимой не подлежат в связи с ее материальным положением.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

Возложить на ФИО2 обязанности самостоятельно встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, не реже 1 раза в месяц являться на регистрацию, не менять без уведомления инспекции место жительства.

Взыскать с ФИО2 в пользу С2 в возмещение материального ущерба ___ руб.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: сведения о принадлежности ветерана труда, копию пенсионного удостоверения, информацию по абонентскому номеру ____, сведения о движении денежных средств по абонентскому номеру, справку о состоянии вклада Д., ответ ___ от ____ 2015 года, распечатку транзакций - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РС (Я) в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае обжалования приговора осужденной разъяснить ей право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст. 16 ч. 4 УПК РФ). Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, последний в течение десяти суток вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Н. Каратаев